
P Á G . 03 - D IÁ R IO  O F IC IA L  D O  M U N IC ÍP IO 13 d e  Ju lh o  de  2021 - N ° 2258

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIAS
P O R T A R IA  N“ 86, DE 08 DE JU L H O  DE 2021. C O N C E D E  
G R A TIFIC A Ç Ã O  DE T ITU LA Ç Ã O  A (0 ) SERVTDOR(A) BRUNO 
M A G E LA  M O TA, NA FO R M A  QU E IN D ICA . A  SE C R E TÁ R IA  
M U N IC IP A L  DE D E S E N V O L V IM E N T O  S O C IA L , no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3o do Decreto n.° 
516, de 26 de dezembro de 2013. CO N SID ER A N D O  a documentação 
constan te  no P rocesso  n° 2021002755  de 19 de m aio de 2020; 
C O N SID ER A N D O  o que dispõe o art. 9 da Lei n° 2.502 de 05 de 
dezembro de 2013; R ESO LV E: A rt. 1» C O N C ED ER , a(o) servidorfa) 
BRUN O M A G ELA  M O TA , m atricula n° 34972, ocupante do cargo 
efetivo  de A gente  de suporte  gerencia l, CPF nu 035 .722.153-23 
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO em Nível de Especialização no 

ercentual de 20% (vinte por cento), conforme documento fornecido pela 
faculdade Alfa América. A rt. 2o As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Desenvolvimento 
Social, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. 
A rt. 3“ Registre-se, publique-se e cumpra-se. A rt. 4" Esta portaria entra em 
v i g o r  n a  d a t a  d a  s u a  p u b l i c a ç ã o .  S E C R E T A R I A  D E  
D ESEN V O LV IM EN TO  SO C IA L , em 08 de julho de 2020. ANA 
N A T É C IA  C A M P O S  O L IV E IR A  - S e c re tá ria  M u n ic ip a l de 
Desenvolvimento Social. G E O R G E  V ERA S BAN DEIRA - Secretaria 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PO R TA R IA N " 87, DE 12 DE JU L H O  DE 2021. N om eia DANYELLE 
ALVES DA C R U Z, p a ra  o cargo de provim ento em comissão de Chefe 
de Núcleo II. A  S ecretária  ANA NA TÉCIA  C A M PO S O L IV E IR A , no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a 
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3° 
do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: A rt. Io 
N O M EA R , DA N Y ELLE ALVES DA C R U Z para o cargo de provimento 
em comissão de C H E FE  N Ú C LE O  II, Simbologia C C T EC -2, criado 
pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada 
pelo Decreto n.u 529, de 27 de janeiro de 2014. A rt. 2“. As despesas 
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria 

^ .d e s ta  Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. A rt. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
G A B IN E T E  DA  S E C R E T Á R IA  A N A  N A T É C IA  C A M P O S  
O L IV E IR A , em 12 de julho de 2021. ANA NA TÉCIA  CA M PO S 
O L IV E IR A  - Secretária  M unicipal de Desenvolvim ento Social. ANA 
C L A U D IA  F E R R E IR A  M O U R A  - S e c r e tá r ia  M u n ic ip a l  de 
A dm inistração  e R ecursos H um anos, Segurança  U rbana eTecnologia.

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA
EXTRATO

ESTADO DO CEARÁ - M U NICÍPIO DE CAUCAIA -TERM O DE 
CO O PER A Ç Ã O  PARA A IM PLA NTAÇÃO DA CERTIFICAÇÃO 
BANDEIRA AZUL NA PRAIA DO CUM BUCO QUE ENTRE SI 
C E L E B R A M  A P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  DE C A U C A IA , 
ATRAVÉS DA SETCULT , INSTITUTO DE M EIO AM BIENTE DE 
CAUCAIA -  IMAC. E O INSTITUTO W4F. Objeto: COOPERAÇÃO 
TÉCN ICA E ADMINISTRATIVA, PARA COO RDENAR AS AÇÕES 
EM  TO R N O  D A  A G E N D A  S U S T E N T Á V E L , EM  E SP E C IA L , 
A S S O C I A D A  A O S  E C O S S I S T E M A S  M A R I N H O S  E 
BALNEABILIDADE DA PRA IA DO CUM BUCO. COM  INTENÇÃO 
DE OBTER PARA A PRAIA DO CUM BUCO A CERTIFICAÇÃO 
BANDEIRA AZUL. As partes supra identificadas ajustaram, e por este 
instm m ento celebram  um  Termo de Cooperação não oneroso e de 
interesse socioam biental, em  conform idade com  as norm as legais 
v igen tes. S ignatários: Y rw ana  A lb u q u erq u e  G uerra  -  Secretária  
M unicipal de Turismo e Cultura de Caucaia, Leilane M aria Barros 
Queiroz -  Presidente do Instituto do M eio Am biente de Caucaia e André 
Farias Vasconcelos -  D iretor Presidente do Instituto W4F. Vigência: 12 
(doze) meses. Data de Assinatura: 28 de junho de 2021.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
AVISO DE LICITAÇAO

ESTADO DO CEARÁ - CÂM ARA MUNICIPAL DE CAUCAIA. 
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 004/2021-TP. A 
Presidente da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Caucaia, 
torna público que às 10:00hdo dia 13/08/2021, na Sala de Reuniões na Av. 
Edson da Mota Correa, 701, sala 113, Centro, Caucaia - Ceará, receberá 
propostas para Licitação tipo técnica e preço para os Serviços de 
Consultoria e Assessoria Jurídica nas seguintes áreas: constitucional, 
administrativa, trabalhista, previdenciária. empresarial, ambiental, cível, 
p rocessual cível, con tra tos ad m in istra tivos públicos, convênios 
administrativos de natureza diversa; e qualquer outra área de interesse da 
Câmara Municipal de Caucaia., conforme especificações detalhadas no 
termo de referência. O Edital poderá ser adquirido no site do TCE, a partir 
da publicação deste Aviso. Caucaia, 12/07/2021. Juliana Jamilly Pessoa 
Sátiro - Presidente da Comissão de Licitação.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
AVISOS / EXTRATOS

EXTRATO DO IN STR U M EN TO  CO N TRA TU A L. EXTRATO DO 
IN S T R U M E N T O  C O N T R A T U A L . E S T A D O  DO C E A R Á  - 
M U N IC ÍPIO  DE C A U C A IA  - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.07.09.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
T O R N A  P Ú B L I C O  O E X T R A T O  D O  I N S T R U M E N T O  
CONTRATUAL RESULTANTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N" 37/2020 DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 30/2019 DA JUSTIÇA 
F E D E R A L  DE P R IM E IR O  G R A U  DE P E R N A M B U C O /P E , 
REFERENTE AO PROCESSO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO 
D E P R E Ç O S  N° 0 0 2 /2 0 2 1  - S E IN F R A . D O  O B J E T O : 
CONTRATAÇÃO DE EM PRESA ESPECIALIZADA EM  SOLUÇÃO 
DE COM UNICAÇÃO DE DADOS POR NÍVEL DE SERVIÇO PARA 
IN T E R L IG A Ç Ã O , IN C L U IN D O  SER V IÇ O  DE C O N EX Ã O  À 
IN T E R N E T , PA R A  A T E N D E R  À S  N E C E S S ID A D E S  DA 
S E C R E T A R IA  M U N IC IP A L  D E IN F R A E S T R U T U R A  DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, PARA ASSINATURA DO CONTRATO. 
DOTA ÇÃO O R Ç A M E N T Á R IA : SEIN FR A : 0901 - DOTAÇÃO 
O R Ç A M EN TÁ R IA : 04 .122 .0200 .2 .100 .0000  - ELEM EN TO  DE 
DESPESAS: 3.3.90.40.00 - FONTE DE RECURSO: 1.001.0000.00. 
V A L O R  G L O B A L  RS 3 6 .9 9 0 ,0 0  (T R IN T A  E S E IS  M IL , 
NO VECEN TO S E NOVENTA REAIS). CONTRATADA: MOB 
SERVIÇOS DE TELECOM UNICAÇÕES LTDA MOB TELECOM, 
INSCRITA NO CNPJ N° 07.870.094/0001-07, REPRESENTADA POR 
SALIM BAYDE NETO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 
M ESES. RO B SO N  V IEIR A  DE M O U R A  -  O R D EN A D O R  DE 
DESPESAS DASECRETARIAMUN1CIPAL DE INFRAESTRUTURA 
DACIDADE DE C AUC AIA/CE, 09 DE J ULHO DE 2021.

ESTADO DO CEARA. PR E F E IT U R A  M U N IC IPA L DE CAU CAIA 
- AV ISO DE R E T IF IC A Ç Ã O  - P R E G Ã O  E L E T R Ô N IC O  N°
2021.04.23.01. A PR E G O E IR A  DA PR E F E IT U R A  M U N IC IPA L DE 
C A U C A IA  -  C E A R A  to rn a  p ú b lico , para  co n h ec im en to  dos 
interessados, a Retificação do extrato contratual do Pregão Eletrônico n°
2021.04.23.01, publicado no DOM dia 01.07.2021. Onde se lê: Fonte de 
R ecursos: 1.001.0000.00 Leia-se: Fonte de R ecursos 1.211.0000.00. As 
demais informações permanecem inalteradas. Caucaia/CE, 12 de julho de 
2021. Maria Leonez Miranda Serpa -  Pregoeira. M aria  Leonez M iranda  
Serpa -  P regoeira.

EXTRATO DO PR O C ESSO  A D M IN ISTR A TIV O  DE ADESÃO.O
Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Infraestrutura de 
Caucaía/CE, Robson Vieira de Moura em cumprimento à ratificação 
procedida, faz publicar o extrato resum ido do P R O C E S SO  DE 
ADESÃO Á ATA DE R E G IST R O  DE P R E Ç O  N* 002/2021 a seguir: 
Ó rg ã o  G e re n c ia d o r :  J u s t i ç a  F e d e ra l  de P r im e iro  G ra u  de 
Pernam buco  - A ta de R egistro  de Preços n" 37/2020 -  D ecorrente do 
Pregão  E letrônico N° 30/2019; F undam en to  Legal: Decreto Municipal 
n° 1195, de 10 de março de 2021, subsidiado pelo artigo 15, da Lei n° 
8.666/1993 e suas alterações posteriores c/c Lei n° 10.520/2002; O b je to : 
C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A  E S P E C IA L IZ A D A  E M



P A G . 04 - D IA R IO  O F IC IA L  D O  M U N IC ÍP IO

- w -

ü n  ziiSr555a

SOLUÇÃO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS POR NÍVEL D t f 5^  
SERVIÇO PARA INTERLIGAÇÃO, INCLUINDO SERVIÇO DE

13 d e  Ju lh o  d e  2021 - N ° 2258

C O N EX Ã O  A IN T E R N E T, PARA A TENDER AS N ECESSID ADES 
DA SE C R E T A R IA  M U N IC IP A L  D E IN F R A E S T R U T U R A  DA 
PR E F E IT U R A  DE C A U C A IA /C E F av o rec id a : M O B T E L E C O M , 
IN SC R ITA N O  C N P J N° 07.870.094/0001-07, Valor Total: RS 36.990,00 
( t r in ta  e se is m il, n o v e ce n to s  e n o v e n ta  re a is) . V ig ên c ia  da 
C o n tra ta çã o ; 12(doze) M ESES. Tudo conforme Declaração de Adesão. 
Caucaia-CE, 09 de julho de 2021.

AVISO DE HOM OLOGAÇÃO - PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) 
N° 005/2021 originário da Ata de Registro de Preços N° 2021.03.30.01 do 
PR E G Ã O  E L E T R Ô N IC O  N° 2 0 2 1 .0 3 .0 1 .0 3 -  (SE C R E T A R IA S 
M U N IC IPA IS  DE: S A Ú D E , P L A N E JA M E N T O  U R B A N O  E 
AMBIENTAL, TURISM O E CULTURA E INSTITUTO DE MEIO 
AM BIENTE DE CAUCAIA/CE). Objeto: R E G IST R O  DE PR E Ç O S 
V IS A N D O  F U T U R A S  E E V E N T U A IS  A Q U I S I Ç Õ E S  DE 
D IS P O S IT IV O S  M Ó V E IS  (T A B L E T S ) C O M  S IS T E M A  DE 
P R O T E Ç Ã O  DE D A D O S  E C O N E C T IV ID A D E  4 G , PA R A  

^ A T E N D E R  AS DIV ERSAS SEC R ETA R IA S DO M U N IC ÍPIO  DE 
AU CAIA/CE. Homologado em favor da empresa SAM SUNG SDS 

LATIN A M E R IC A  SO LU Ç Õ ES EM  T E C N O L O G IA  LTDA, C NPJ 
N° 06.159.434/0001-15 , Valor Total: R$ 1.099.840,00 (um  m ilhão e 
noventa e nove mil, oitocentos e q u a ren ta  reais). Homologa a Licitação 
na forma da Lei 8666/93 -  FRANCISCO ELDER FERREIRA DE 
ARA Ú JO , M A RCELA  N A PO LEÃ O  GO UVÊA ALBUQ UERQUE, 
MARCOS SALMO LIMA BARRETO E LEILANE MARIA BARROS 
QUEIROZ -  Ordenadores de Despesas das Secretarias Municipais de: 
Saúde, Planejamento Urbano e Ambiental, Turismo e Cultura e Instituto de 
Meio Ambiente de Caucaia/CE, 24 de junho de 2021.

E X T R A T O  DE A N U L A Ç Ã O  P A R C IA L  D O S T E R M O S  DE 
A D J U D I C A Ç Ã O  E H O M O L O G A Ç Ã O  D O  P R E G Ã O  
E L E T R Ô N IC O  N° 2021.03.09.04-SM S. E stado  do C eará  - P re fe itu ra  
M u n ic ip a l de C a u ca ia  - E x tra to  de R etificação  dos T erm os de 
A djudicação e H om ologação -  Pregão Presencial n° 2021.03.09.04- 
SMS. Ordenador de Despesas da Secretaria M unicipal de Saúde, no uso de 
suas atribuições legais, no âmbito do PREGÃO ELETRÔNICO N° 
2021.03.09.04-SMS, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO VISANDO 
A FU T U R A  E E V E N T U A L  A Q U IS IÇ Ã O  DE SU PLEM EN TO S 
ALIM ENTARES DESTINA DOS A NUTRIÇÃO ENTERAL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAUCAIA, CONFORM E PROJETO BÁSICO/TERMO DE 
REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL, bem  como nas atribuições 
previstas na Lei Orgânica do Município e Lei n° 8.666/1993, resolve: 
Anular, especificam ente, dos TERM OS DE AD JUD ICAÇÃO e de 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.03.09.04- 
SMS. o Item n° 14 Fórm ula  p a ra  nu trição  en tera l, indicado p a ra  
ú lce ras  p o r p re ssão , n o rm o  ou h ip e rc a ló rico  (1 a 1,3 cal/m l), 
h iperpro téieo  (en tre  20 e 30% ), enriquecido  de arg in ina, v itam inas e 
m inerais relacionados à c icatrização. Uso o ra l ou enteral. Sabores 
m orango, chocolate e baunilha . E m balagem  de, no m ínim o, 200ml e 
m áxim o 250m l. constando  ex ternam en te  dados de identificação do 
p rodu to , m arca  do fab rican te , lote, p razo  de validade e registro  na 
AN VIS A /M inistério  d a  Saúde, anteriormente adjudicado/homologado à 
empresa SELLENE COM ÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA -  CNPJ 
N° 05.329.222/0001-76, e o Item  n° 98 -  D ie ta  e n te ra l  líq u id a , 
n u t r i c i o n a l m e n t e  c o m p le ta ,  h i p e r c a l ó r i c a  (1 ,2 5  k c a l /m l) ,  
liiperp ro te ica  75g de p ro te in a  p o r litros, com posto p o r p ro te in a  de 
origem  an im al e vegetal, com  fib ras solúveis e insoluveis(15g/L). Isenta 
de sacarose. O sm olaridade  270m 0sm /l. A presentação em sistem a 
fechado, anteriormente adjudicado/homologado à empresa BIOCORE 
C O M É R C I O  E R E P R E S E N T A Ç Õ E S  D E  P R O D U T O S  
HOSPITALARES — CNPJ N° 08.647.266/0001-32. Para tanto, os valores 
globais adjudicados/homologados pelas empresas supracitadas passam a 
ser os seguintes: SELLENE COM ERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
RS 3.390.948,76 (três milhões trezentos e noventa mil novecentos e 
quarenta e oito reais e setenta e seis centavos); BIOCORE COM ERCIO E 
R E P R E S E N T A Ç Ã O  D E  P R O D U T O S  H O S P I T A L A R E S  E 
LABORATORIAIS LTDA, R$ 994.713,00 (novecentos e noventa e quatro 
mil setecentos e treze reais). Francisco Elder Ferreira de Araújo — 
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde -  Caucaia/CE, 
0 8deju lhode2021 .

R E T I F I C A Ç Ã O  DA H O M O L O G A Ç Ã O  E DAS A TAS DE 
R E G IST R O  DE PR EÇ O S N“ 2021.06.16.05 - SMS - 2021.06.21.01- 
SMS E 2021.21.03 -  SMS. PR EG Ã O  E L E T R Ô N IC O  2021.03.29.01- 
SM S. OBJETO: R E G IS T R O  DE PR E Ç O S  PA RA FU TU R A  E 
E V E N T U A L  A Q U I S I Ç Ã O  D E  M A T E R I A L  M É D I C O  
H O S P IT A L A R  PA R A  A T E N D E R  A S N E C E S S I D A D E S  DA 
S E C R E T A R IA  M U N IC IP A L  DE SA Ú D E DE C A U C A IA /C E , 
C O N FO R M E  P R O JE T O  B Á SIC O /T E R M O  DE R E FE R Ê N C IA  
EM  A N EX O AO ED ITA L. ASSUNTO: Retificação dos Lote 43 e 58 e 
Valores finais registrados. A Ordenadora de Despesas da Procuradoria 
Geral do M unicípio (Órgão G erenciador), Sr“ V Â N IA  A N G E L O  
M O R E IR A e o Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde 
(Órgão Participante) Sr. FR A N C IS C O  E L D E R  F E R R E IR A  DE 
A R A Ú JO , no uso de suas atribuições legais, vem R E  TIFIC A R  os Lote 
43 e 58 e Valores finais registrados, na Homologação e nas Atas de 
R egistro  de Preços 2 0 2 1 .06 .16 .05 -S M S , 20 2 1 .0 6 .2 1 ,01-S M S E 
2021.21.03-SM S, decorrente do Pregão Eletrônico 2021.03.29.0I-SM S, 
p a ra  a em p resa  M A L U R E L  C O M É R C I O  DE  P R O D U T O S  
HO SPITA LA R ES E1RELI:
DOS LOTES.
Onde se lê:

ALAN E VASCONCELOS U C H O A -M E

LOTE 43 AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT MARCA LNIT TOTAL

1

ESCOVA GIN ECOLÓGIC A 
DESCARTÁVEL NÃO 
ESTÉRIL COM CABO 
CILÍNDRICO MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 18 
CM DE COMPRIMENTO. 
FACETADO. ESCOVA 
MEDINDO
APROXIMADAMENTE 02 
CM DE COMPRIMENTO. 
COM CERDAS EM 
FORMATO LEVEMENTE 
CÔNICO. COM A BASE MAIS 
LARGA QUE O ÁPICE. 
DISPOSTAS EM 15 NÍVEIS 
PARALELOS DA BASE AO 
ÁPICE. PACOTE COM 100 
UNIDADES

PAC 1.350 ADLIN 16,50 22.275,00

2

ESCOVA GINECOLÕGICA 
PARA
COLPOCITOPATOLOGIA: 
TAMANHO MÍNIMO DE 
17CM DE CABO Dfc 
POLIETILENO COM 2CM DE 
CERDAS. EMBALAGEM 
COM 100 UNIDADES.

PAC 1.350 ADL1N 20,30 27.405,00

3

ESPECULO VAGINAL 
DESCARTÁVEL IAMANHO 
GRANDE: LUBR1F1CADO 
EMBALAGEM COM DADOS 
DE IDENTIFICACAO E 
PROCEDENCIA.

UNIDADE 2.700 ADLIN 1.75 4.725,00

4

ESPECULO VAGINAL 
DESCARTA VEL TAMANHO 
MÉDIO: LUBRIFICADO 
EMBALAGEM COM DADOS 
DE IDENTIFICACAO E 
PROCEDENCIA.

UNIDADE 4.500 ADLIN 1,06 4.770,00

5

ESPECULO VAGINAL 
DESCARTÁVEL TAMANHO 
PEQUENO: I..UBR1 FICADO 
EMBALAGEM COM DADOS 
DE IDENTIFICACAO E 
PROCEDENCIA.

UNIDADE 4.500 ADLIN 0.89 4.005,00

6

SPRAY FIXADOR 
CITOPATOLÓGICO- 
PROP1LENOGL1COL PARA 
LAMINA DE PAPANICOLAU, 
FIXADOR CITOLÓGICO 
CELULAR, 100ML 
EMBALAGEM METÁLICA 
TIPO SPRAY AEROSSOL

FRC 360 ADLIN 7,55 2.718,00

Valor Total do Lote 65.898.(1(11sessenta e cinco reais e oitocentos e noventa e oito reais)

DISTRIBUIDORA SENADO» DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIREI.I

LOTE 58 RESERVADO ME/EPP

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT MARCA LNIT TOTAL

1

MO PROLENE í V  0) COM 
AGULHA: AGI I.HA 1/2 
CILÍNDRICA 40MM- 
GASTRINTESTINAL 
EMBALAGEM CAIXA COM 24 
ENVELOPES. NA 
EMBALAGEM DEVERA ESTAR 
IMPRESSO DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO. TIPO DE 
ESTERILIZAÇÃO. 
PROCEDÊNCIA. DATA DE 
FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE E REGISTRO DA 
AN VISA.

CXA 321 PROCARE 43,51 13.966.71


